A & , quod omnium ineptissimum viderit
esse crimen, pauper ad pelletur. Atq; equi-
dēm, mi Ischomache, adpellationem hanc
molestissime ferrem, nisi nuper eqūo Ni-
ciæ illius aduenæ factus obuiam, multos
ipsum spectatores sequi vidissem. Quum-
que quid complures de ipso dixisseint, au-
diuisse: accedens equi curatorem, nūn
magnas is equus facultates haberet, quæ-
rebam. Ille me intuitus, vt qui tale quid ro-
gans satis sanus non essem: Qui faculta-
tes, ait, equus habere possit? Ita tum ego
his auditis oculos ad tollere sum ausus pro-
pterea, quod fas sit etiam pauperē equum
bonum esse, si quidem animum a naturā
bonum haberet. Quamobrem mihi, cui &
fas sit esse viro bono, penitus exponito a-
ctiones tuas: vt si quid audiendo animad-
uertere possim, & ipse a die crastino inci-
piens imitari te coner. Etenim is dies per-
commodus est, inquam, ad ordiendam
virtutem. Ludis tu quidem mi Socrates,
ait Ischomachus. verum ego nihilo minus
tibi narrare conabor, quibus institutis ac
studiis enitar ego vitam hāc transire. Nam
quia videor animaduertisse, deos homini-
bus absque rerum earum cognitione, quæ
fusciendæ sunt, & perficiendi eas studio;
non fas esse voluisse, vt prosperitate frue-
rentur, ac prudentibus & studiosis partim
concessisse felicitatem, partim non: idcir-
co equidem ordior a cultu diuino, atq; ef-
fice te conor, vt mihi precantifas sit & va-
letudinem bonam contingere, & corporis
robur, & honorem in republica, & bene-
uolentiam ab amicis, & honestam in colu-
mitatem in bello, & incrementum diuitia-
rum honestum. Quibus ego auditis: Tibi
ne hoc curæ est, inquam, Ischomache, vt
opulentus fias, ac magnas facultates nan-
ctus, in eartum curatione multum negotij
habeas? Omnino, ait Ischomachus, ea mihi
curæ sunt, de quibus rogas. Nam mihi
iucundum esse videtur, mi Socrates, deos
magnifice colere, & amicis indigentibus
prodesse, & urbem hanc, me quod adtra-
net, opum ornamento non carere. Sunt il-
la sane præclara, inquam, Ischomache que
commemoras, hominisque valde poten-
tis. Quid ni enim? quum multi sint, qui sia-
ne aliorum ope ne viuere quidem possint;
multi boni consulant, si parare possint;
quantum ipsis sufficiat. At vero qui non
modo domū suam administrare possunt,

sed etiam nonnihil facere lucri, de quo & reipublicæ ornamentum accedat, & amici subleuentur; cur illi non & copiosi, & potentes existimari debeant? Enimuero, inquam, plerique prædicare viros huiusmodi possumus: verum tu mihi dicio, Ischomache, vnde cepisti, quo pacto valitudinem curas: quo pacto corporis robur? quo pacto licet tibi honeste etiam e bello incolumi euadere? Nam de ratione rei faciundæ mihi satis erit, inquam, vel deinceps aliquid audire. Hæc omnia, subiecit Ischomachus, semetipsa consequuntur, mi Socrates. Nam qui quo vescatur satis habet, is laborando cibos conficiens, recte mihi valetudinem suam posse conservare videtur, & maius robur adquirere; ac si res bellicas exerceat, honestius incolumis euadere: denique consentaneum est, rem familiarem huius magis augesce-
re, si quidem recte sua curet, ac non remis-
sior ignauiorque fiat. Hactenus ego te ad-
sequor, inquam, Ischomache, quod hominem laborando cibos confidentem, & curam adhibentem, & exercentem se, magis bona consequi dicis. At quo labore v-
taris, ut & valetudo commoda, & robur corporis tibi contingat, quoque pacto te bellicis in rebus exerceas, quo studio efficias, ut copiis abundes, quibus tum amicis prodesse, tum vires aliquas huic ci-
uitati possis addere: hæc, inquam, per-
lubenter velim quærendo percipere. E-
go vero mi Socrates, ait Ischomachus,
surgere de lecto consueui, quo tempore
adhuc domi reperturus sim aliquem,
quem forte me videre necesse sit. Ac si
quid in vrbe sit agendum, id in hunc mo-
dum obambulans efficio. Sin rei necessa-
riæ nihil sit, quod in vrbe geratur, equum
puer ante me rus deducit, ego vero iter
hoc, quo rus eo loco ambulationis fortasse
rectius vt or, mi Socrates, quam si in *xysto
deambularem. Posteaquam rus venio, si-
ue qui mihi ferunt, seu nouales instruunt,
siue seminant, seu fructus important, in-
spectis omnibus, quo pacto fiant singula,
corrigendo concinnius facio, si quid ope-
re præsenti melius teneo. Secundum ea
plerumque consenso equo quam simillimas iis, quæ in bello necessariæ sunt, e-
quitationes instituo, neque transuersa, ne-
que acclivia, neque fossas, neq; aquarum
ductus vito. Atq; interea curam adhibeo,
ne facientem hæc equum claudū efficiam.